
ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA
E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228
 tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it

IPRASE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 33 DI DATA 12/03/2024 

OGGETTO:   

Procedura di selezione per titoli per l’attribuzione di max n. 15 incarichi per la produzione di 
materiali di riferimento per l’innovazione della didattica della matematica nella scuola primaria, al 
fine di promuovere il successo formativo di tutti e di ciascuno. 

Premessa: 

l’attività in capo ad IPRASE è di provvedere alla programmazione, alla realizzazione, alla 
verifica e al monitoraggio di iniziative di formazione rivolte al personale del comparto scuola, 
anche in relazione ai fabbisogni formativi connessi al reclutamento di nuovo personale, ad altre 
attività formative funzionali allo sviluppo professionale continuo e al sostegno dell’innovazione e 
dello sviluppo del sistema educativo provinciale, nonché di promuovere e realizzare la ricerca, la 
sperimentazione, la documentazione lo studio e l’approfondimento delle tematiche educative e 
formative. 

A IPRASE è stato affidato, con Deliberazione della Giunta Provinciale 2157 del 1 dicembre 
2023, il Progetto "Ricerca-azione e accompagnamenti esperti per una scuola sempre più 
innovativa", codice progetto 2023_2_f2_01a.01 codice CUP C79I23000430001, nell’ambito del 
Programma FSE+ 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento. Tale Progetto prevede la 
realizzazione di iniziative di ricerca, ricerca-azione e di accompagnamento esperto rivolte a tutte le 
Istituzioni scolastiche e formative della Provincia autonoma di Trento

IPRASE con determinazione n. 26 del 27 febbraio 2024 ha approvato la “Prima 
Pianificazione di dettaglio delle attività da realizzare nell’anno 2024” nell’ambito del progetto 
sopra indicato. 

Considerando l’opportunità di innovare la didattica della matematica per promuovere il 
successo formativo, al punto B) di tale Pianificazione è stato definito, con riferimento alla macro-
azione “Promuovere il successo formativo attraverso l’innovazione”, l’avvio di un percorso di 
ricerca-azione per sperimentare pratiche e strumenti per innovare la didattica della matematica nella 
scuola primaria al fine di promuovere il successo formativo di tutti e di ciascuno. Tale percorso 
prevede l’individuazione di un gruppo di docenti della scuola primaria della provincia di Trento che 
saranno chiamati, attraverso la prospettiva del “docente ricercatore”, a produrre materiali di 
riferimento per l’insegnamento della matematica, sotto un’attenta supervisione scientifica. I docenti 
potranno così divenire anche referenti nella didattica innovativa della matematica nella scuola 
primaria trentina e costituire futuro supporto per altri docenti, scuole e reti di scuole. 



ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA
E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228
 tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it

Tale azione risulta peraltro in sintonia con quanto già promosso dall’Istituto nell’ambito del 
progetto nazionale “PerContare PRO”, che punta a innovare la didattica della matematica nel 
segmento della scuola primaria in un’ottica di promozione del successo formativo degli alunni. 

IPRASE necessita quindi di disporre di strumenti e materiali coerenti con quanto sopra 
esposto e inerenti pratiche e percorsi per innovare la didattica della matematica nella scuola 
primaria, al fine di promuovere il successo formativo di tutti e di ciascuno. Tali materiali dovranno 
essere realizzati, in vista di una futura erogazione a favore della comunità dei docenti, attraverso il 
confronto e la condivisione a distanza, sotto un’attenta supervisione scientifica, delle progettazioni 
e sperimentazioni realizzate. 

Il punto 3 dell’art. 11 del Regolamento concernente l'ordinamento ed il funzionamento 
dell'Istituto contempla la possibilità di affidamento di incarichi esterni per l’Istituto indicando 
testualmente: “Tenuto conto, per il personale non amministrativo, degli indirizzi e delle 
competenze scientifiche indicati dal comitato tecnico-scientifico, il direttore può affidare incarichi, 
o attivare forme di collaborazione, per lo svolgimento di particolari mansioni specialistiche, 
tecniche e scientifiche, di consulenza, studio e approfondimento connesse alle finalità dell'IPRASE, 
nonché per lo svolgimento di altre forme di collaborazione disciplinate dalla legge provinciale n. 23 
del 1990; gli incarichi previsti da questo comma sono affidati nel rispetto di quanto stabilito dalla 
medesima legge provinciale”. 

Per l’espletamento dell’attività sopra evidenziata, si ritiene quindi opportuno indire apposita 
procedura di selezione. 

Ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

VISTO il Regolamento concernente l’ordinamento ed il funzionamento di IPRASE, di cui al 
decreto del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n 10-117/Leg., così come 
modificato dal decreto del presidente della Provincia n.19-121/Leg del 28 agosto 2013 e 
dal decreto del presidente della Provincia n. 4-79/Leg del 9 aprile 2018; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1376 di data 1 settembre 2017 “Modifica 
della deliberazione della Giunta provinciale n. 146 di data 4 febbraio 2011, - Atto interno 
di organizzazione dell'Istituto provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa 
(IPRASE) predisposto in attuazione dell'art. 12 del decreto del Presidente della Provincia 
28 agosto 2013, n. 19-121/Leg.- "; 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2006 del 20 ottobre 2023 che ha approvato i 
“Criteri e modalità per l’attuazione del Programma Fondo sociale europeo plus 2021-
2027” della Provincia autonoma di Trento; 

VISTO il capo 1bis della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s. m. e le disposizioni 
attuative della stessa approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 2557 del 7 
dicembre 2006 e s. m; 



ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA
E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228
 tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it

VISTI tutti gli atti citati in premessa, 

DETERMINA  

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, n. 1 procedura di selezione per titoli per 
l’individuazione di max n. 15 docenti della scuola trentina in grado di produrre materiali 
esplicativi inerenti pratiche e percorsi per innovare la didattica della matematica nella scuola 
primaria, al fine di promuovere il successo formativo di tutti e di ciascuno. Tali materiali 
dovranno essere realizzati, in vista di una futura erogazione a favore della comunità dei 
docenti, attraverso il confronto e la condivisione a distanza, sotto un’attenta supervisione 
scientifica, delle progettazioni e sperimentazioni realizzate; 

2. di approvare la “Procedura di selezione per titoli per l’attribuzione di max n. 15 incarichi per la 
produzione di materiali di riferimento per l’innovazione della didattica della matematica nella 
scuola primaria, al fine di promuovere il successo formativo di tutti e di ciascuno”, allegata 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di rinviare a successivo provvedimento la nomina della Commissione di valutazione delle 
domande di partecipazione che saranno utilmente presentate; 

4. di dare diffusione alla procedura di selezione di cui al punto 2. sul sito istituzionale di IPRASE 
alla sezione amministrazione trasparente/bandi di concorso a decorrere dal 14 marzo 2024; 

5. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio di 
IPRASE. 

IL DIRETTORE  
 Luciano Covi  


